MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 35 / 2020 - DEALI (12.15)

Nº do Protocolo: 23122.018407/2020-64

Sete Lagoas-MG, 23 de outubro de 2020.

ATA DA 7ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2020 DO DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE ALIMENTOS - UFSJ

Aos 11 dias do mês de agosto de 2020, às 13h20min, por videoconferência, reuniram-se os
docentes do Departamento de Engenharia de Alimentos (Deali) para a 7ª Assembleia
Extraordinária do ano de 2020, sob a presidência do Chefe de Departamento, o professor
Mateus da Silva Junqueira. Estavam presentes os docentes Aline Cristina Arruda Gonçalves,
Ana Karoline, como ouvinte, Andréia Marçal da Silva, Christiano Vieira Pires, Cíntia Nanci
Kobori, Cristhiane Guimarães Maciel Reis, Felipe Machado Trombete, Giann Braune Reis,
Henrique Coutinho de Barcelos Costa, Janaína Miranda Barbosa, Juliana Cristina Sampaio
Rigueira Ubaldo, Lanamar de Almeida Carlos, Rui Carlos Castro Domingues e Washington
Azevêdo da Silva. Havendo quórum, o Prof. Mateus iniciou a reunião cumprimentando a
todos os presentes. Primeiro ponto de pauta - Leitura e aprovação da ata anterior: O
Prof. Mateus leu ata da 6ª Assembleia Extraordinária (07/07/2020) que foi aprovada. Em
seguida foi estabelecido o tempo de duração da reunião em 1 (uma) hora. O Prof. Mateus
apresentou a pauta da reunião que foi aprovada conforme convocação. Assim, procedeu-se
aos itens da reunião. Segundo ponto de pauta - Sub comitê Covid-19 CSL - composição
e informações abordadas na primeira reunião: O Prof. Washington informou que ele e a
técnica de laboratório Sinara são os representantes do Deali no Sub comitê Covid-19 CSL,
que tem por objetivo elaborar o protocolo de biossegurança do CSL para um possível retorno
das atividades presenciais. Ele informou também que antes das férias de julho houve
somente uma reunião e que está ocorrendo uma discussão sobre atividades presenciais que
podem ser realizadas no momento no CSL, as quais estão suspensas devido à pandemia da
Covid-19, conforme a portaria UFSJ nº 122/2020, de 21/03/2020, exceto projetos de
enfrentamento da Pandemia, e que ele sugeriu ao Sub comitê que se defina quais são as
atividades essenciais. Ele informou ainda sobre a possibilidade de solicitação de realizar
atividades no campus mediante justificativa a ser enviada para ao Sub comitê e que a
próxima reunião ocorrerá no dia 20/08. O Prof. Felipe disse que solicitou a realização de
atividades referentes a dois projetos de pesquisa e que estava aguardando retorno do Sub
comitê. A Prof.ª Lanamar disse ter enviado também solicitação para realização de atividades
aos representantes do Deali e pediu mais informações sobre esse tipo solicitação. O Prof.
Washington informou que o Sub comitê encaminha as solicitações para a Comissão Geral da
UFSJ. O Prof. Christiano informou que na próxima reunião do Conep será definido o
calendário do Ensino Remoto Emergencial e serão também definidas as regras para
realização de atividades de pesquisa. Terceiro ponto de pauta - Projeto de Iniciação
Científica. Interessado: Prof. Washington: O Prof. Washington explicou que havia
submetido um projeto de pesquisa no edital PIBIC 003/2020, porém percebeu que havia
também o edital PIBIC 004/2020 e que tentou transferir a submissão do edital 003/2020 para
o 004/2020. Entretanto, o sistema não permite a exclusão de uma submissão e o arquivo

ficou submetido aos dois editais, situação que gerou a desclassificação do projeto. À época,
entrou em contato com a Prope (em tempo hábil, antes do prazo de encerramento das
inscrições dos projetos) sobre a exclusão do projeto no edital 003/2020 e recebeu a
informação (via e-mail) de que não era possível a exclusão do arquivo submetido no sistema,
somente a transferência/alteração do arquivo. Após o resultado dos referidos editais, entrou
com recurso na Câmara de Iniciação Científica, mas o recurso foi indeferido. Assim,
objetivando institucionalizar o projeto, ele solicitou a vinculação ao Deali. Ficou encaminhado
que o Prof. Washington encaminhará o projeto para análise da Comissão de Avaliação de
Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão do Deali. Quarto ponto de pauta - Participação
em projeto de pesquisa. Interessada: Prof.ª Cristhiane: A Prof.ª Cristhiane informou que
foi convidada para participar no desenvolvimento do projeto de pesquisa "Otimização dos
procedimentos de Purificação, Regeneração e Condensação de Argônio para Instalações de
Grande Escala" do instituto de Física da Unicamp em parceria com a UFSCar, financiado
pela Fapesp. Ela explicou que os trabalhos serão desenvolvidos de forma remota e solicitou
ao Deali a aprovação de sua participação no referido projeto, a qual foi aprovada. Quinto
ponto de pauta - Definição de Unidades Curriculares: O Prof. Mateus informou que
deverão ser definidas as unidades curriculares que o Deali ofertará no Ensino Remoto
Emergencial, através do preenchimento da planilha de unidades curriculares pelos docentes,
a qual será encaminhada para apreciação do Colegiado do Curso de Engenharia de
Alimentos. A fim de discutir e esclarecer dúvidas sobre o oferecimento das unidades
curriculares e sobre o ensino remoto de uma forma geral, o Prof. Rui destacou alguns pontos
da Resolução Conep N.º 007, de 3 de agosto de 2020, que regulamenta o ensino remoto
emergencial para os cursos de graduação da UFSJ durante o período da pandemia da
Covid-19, os quais foram amplamente discutidos. Os docentes se comprometeram a
preencher a planilha de UC. Assim, às 15h13min, nada mais havendo para tratar, a reunião
foi encerrada e, eu, Nalnyr Carlos Vieira, secretário do Deali, lavrei a presente ata que será
lida e aprovada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 12:23 )
ALINE CRISTINA ARRUDA GONCALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEALI (12.49)
Matrícula: 1762179

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 16:04 )
ANDREIA MARCAL DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1741336

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 17:51 )
CHRISTIANO VIEIRA PIRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1527882

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 14:15 )
CINTIA NANCI KOBORI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1005005

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 14:58 )
CRISTHIANE GUIMARAES MACIEL REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2030376

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 12:37 )
FELIPE MACHADO TROMBETE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1334765

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 14:59 )
GIANN BRAUNE REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 2191236

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 21:16 )
HENRIQUE COUTINHO DE BARCELOS COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1968553

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 08:21 ) (Assinado digitalmente em 23/10/2020 17:51 )

JANAINA MIRANDA BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEALI (12.15)
Matrícula: 2118616

JULIANA CRISTINA SAMPAIO RIGUEIRA UBALDO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEALI (12.15)
Matrícula: 1690434

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 13:09 )
LANAMAR DE ALMEIDA CARLOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1756428

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 13:57 )
MATEUS DA SILVA JUNQUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1717213

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 18:27 )
RUI CARLOS CASTRO DOMINGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEALI (12.49)

Matrícula: 1882158

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 10:55 )
WASHINGTON AZEVEDO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEALI (12.15)

Matrícula: 1742855

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 35, ano:
2020, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA, data de emissão:

23/10/2020 e o código de verificação: c62811e9f6

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf